
Repertorio generale n. 2360 

                                      
COMUNE DI ORTONA    

Medaglia d’Oro al Valore Civile 
PROVINCIA DI  CHIETI 

 
Verbale di deliberazione del 

Consiglio Comunale 
Seduta  del 27 agosto  2014 n. 44 

 
 

OGGETTO: PAR-FAS ABRUZZO 2007-2013-LINEA DI AZIONE 1.3.1.C.- INIZIATIVE ED EVENTI 
SPORTIVI. LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E ADEGUAMENTO ALLE NORME DI 
SICUREZZA DEL PALASPORT COMUNALE UBICATO IN LOCALIT À CALDARI NEL 
COMUNE DI ORTONA (CH). PROVVEDIMENTI. 

 
 
L’anno duemilaquattordici il giorno 27 del mese di agosto alle ore 18.30  in Ortona, presso la sala 
delle adunanze consiliari, aperta al pubblico, previa comunicazione inviata al Prefetto, agli 
Assessori e ai Revisori dei conti e notifica, nei termini di legge, di avviso scritto a tutti i 
componenti, si è riunito il Consiglio comunale, in seduta  straordinaria di 1a convocazione. 

Sono presenti: 
 

il Sindaco Pres. Ass.    

d’OTTAVIO Vincenzo X     

      

   Consiglieri Comunali: Pres. Ass.  Pres. Ass. 

01 - CASTIGLIONE Leo  
X 09 -  FRATINO Nicola  X 

02 - CIERI Tommaso  
X 10 -  MARINO Patrizio X 

 
03 - COCCIOLA Ilario X  11 -  MENICUCCI Luigi X  

04 - COLETTI Tommaso X  12 - MUSA Franco  
X 

05 - D’ANCHINI Tommaso X 
 13 - NAPOLEONE Giulio  

X 

06 - DE IURE Domenico X 
 14 - SCARLATTO Alessandro X 

 
07 - DI MARTINO Remo  

X 15 - SCHIAZZA Simonetta  
X 

08 - DI SIPIO Nadia X 
 16 - UCCELLI Marco Luigi X 

 
      

Consiglieri assegnati 17 Consiglieri in carica         17 
 

Risultando in totale: presenti n. 10 e assenti n. 7  la seduta è valida. 
 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, c. 4, lett. A) del 
T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000 il Segretario Generale Dott.ssa Mariella Colaiezzi. 
 
Il  Presidente del Consiglio la dichiara aperta e pone in discussione l’argomento in oggetto. 



 

 

Illustra la proposta di delibera l’Assessore Serafini, come da resoconto allegato. 

Si allontana dall’aula il consigliere Marino. 

Non essendoci interventi, il Presidente pone in votazione la  delibera di che trattasi. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

- La Giunta Regionale con propria deliberazione n. 735 del 12 novembre 2012  ha dato avvio alla definizione 
del SAD (Strumento di Attuazione Diretto ) del  PAR-FAS Abruzzo 2007-2013 – Linea di Azione I.3.1.c 
iniziative ed eventi sportivi –  Approvazione dell’Avviso Pubblico per la concessione di contributi in conto 
capitale per sostenere investimenti di: ristrutturazione e realizzazione di impianti sportivi, organizzazione di 
eventi, acquisto di attrezzature per la pratica sportiva da parte dei disabili nonché acquisto di attrezzature 
salvavita – Anno 2012”; 

- Il suddetto Avviso Pubblico  definisce le modalità per l’accesso ai benefici dei fondi PAR-FAS Abruzzo 
2007-2013, per i Comuni ricadenti nel territorio regionale, pubblicato sul B.U.R.A.  n. 60 del 14 novembre 
2012 con scadenza il 13 dicembre 2012 ( 30° giorno dalla data di pubblicazione) ; 

- L’Avviso Pubblico di che trattasi si propone di concedere contributi in conto capitale a fondo perduto, 
quale cofinanziamento del 50% e attraverso il regime de minimis, per sostenere investimenti articolati in tre 
linee di intervento, come di seguito elencate: 

1. Linea A : ristrutturazione e realizzazione di impianti sportivi ( sono ammessi interventi di 
ristrutturazione, miglioramento e potenziamento degli impianti sportivi esistenti), ivi compreso 
l’adeguamento degli stessi alle norme in materia di abbattimento delle barriere architettoniche, di 
risparmio energetico, di sicurezza sismica, di sicurezza di gestione dell’impianto e di sicurezza in 
genere, nonché costruzione di impianti sportivi nuovi; 

2. Linea B: Organizzazione di iniziative di rilevanza regionale ed eventi sportivi di rilevanza extra 
regionale svolti o da svolgere prevalentemente nel territorio stesso, riconducibili a discipline sportive 
riconosciute dal C.O.N.I. e dal C.I.P.; 

3. Linea C: dotazione di attrezzature per la pratica sportiva dei disabili e dotazione di attrezzature 
salvavita; 

Dato atto: 

- che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 201 del 11 dicembre 2012 ha approvato il 
documento progettuale preliminare per i lavori di “ristrutturazione e realizzazione di impianti 
sportivi” 

- che la relazione progettuale comprensiva di computo metrico estimativo evidenziava un quadro 
economico generale di € 209.000,00 = di cui € 132.000,00 per lavori ( compresi gli oneri per la 
sicurezza ed € 77.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- che con nota della Giunta Regionale - Direzione Riforme Istituzionali, Enti Locali, Bilancio e 
Attività Sportive del 12 dicembre 2013 prot. 312390 viene comunicato la concessione del contributo 
di € 102.410,00; per l’attuazione del progetto presentato per un importo ammissibile di € 
209.000,00;  

- che la restante somma di € 106.590,00 viene cofinanziata dal Comune di Ortona beneficiario del 
citato contributo; 

Tenuto conto: 



- che in data 27 febbraio 2014 è stata firmata la convenzione tra la Regione Abruzzo ed il Comune di 
Ortona che regola le modalità attuative, nonché le responsabilità e gli obblighi delle citate parti; 

- che il RUP del progetto è arch. Margherita Fellegara; 

- che il CUP assegnato al Progetto è H73E12000060006; 

- che il termine della consegna dei lavori è fissato in mesi 6 (sei) dalla data di comunicazione del 
contributo e precisamente il 12 giugno 2014; 

- che eventuali proroghe, per giustificati motivi, possono essere concesse per un massimo di mesi 3 
(tre), da richiedere prima della scadenza (12/6/2014); 

Vista la comunicazione della Giunta Regionale – Direzione Riforme Istituzionali Enti Locali- Bilancio 
Attività Sportive del 28 maggio 2014, con la quale si chiede di provvedere entro il termine del 12/06/2014 “a 
garantire la sussistenza delle condizioni tecniche e finanziarie suindicate”; 

Richiamata la delibera n. 69 del 09/05/2014 con la quale la giunta comunale ha provveduto ad apportare 
variazioni e integrazioni agli strumenti programmatori delle opere pubbliche dell’Ente e ad adottare l’atto di 
indirizzo per la predisposizione degli atti tecnici e finanziari necessari; 

Vista la nota dell’Amministrazione Comunale del 9 maggio 2014 con la quale si richiede, ai sensi dell’art. 4, 
lett. b) della citata convenzione sottoscritta il 27 febbraio 2014 con l’Autorità Responsabile (Regione 
Abruzzo), una proroga del termine della consegna dei lavori al 12 settembre 2014; 

Richiamata la delibera n. 98 del 09/06/2014 con la quale la giunta comunale ha approvale le Variazioni al 
programma triennale delle opere pubbliche 2014-2016 ed elenco annuale 2014; 

Visto l’art. 3 del DM 09/06/2005 per quanto concerne la pubblicità degli adeguamenti dei programmi 
triennali che si considera assolta attraverso la pubblicazione dell’atto che li approva; 

Ritenuto dover attivare con urgenza tutte procedure amministrative necessarie al fine di consentire il rispetto 
della data di consegna dei lavori fissata inderogabilmente per il 12 settembre 2014; 

Visto il DM del 18.07.2014 che ha differito al 30 settembre il termine per la deliberazione dei Bilanci di 
Previsione degli Enti Locali per l’anno 2014, già in precedenza fissato al 31 luglio con D.M. 29 aprile 2014, 
al 30 aprile con DM 13 febbraio 2014 e al 28 febbraio 2014 con DM 19/12/2013; 

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000; 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento espressi dagli Uffici 
competenti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000; 

Sentiti gli interventi dei consiglieri, riportati nel verbale agli atti della presente; 

Con votazione unanime, espressa per alzata di mano 

DELIBERA 

Per le ragioni esposte in premessa: 

1. di autorizzare nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione 2014, le spese relative alla 
“Ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del Palasport comunale in località Caldari 
nel Comune di Ortona (CH)”, onde evitare la revoca del contributo di € 102.410,00, concesso dalla 
Regione Abruzzo a valere sui fondi PAR-FAS  2007-2013; 

2. di autorizzare l’iscrizione, nel redigendo Bilancio di Previsione 2014, degli importi di seguito 
indicati: 

 

 ENTRATE 



Trasferimenti correnti dalla Regione progetto PAR-FSC 2007/2013 “Ristrutturazione e adeguamento 
alle norme di sicurezza del Palasport comunale in località Caldari nel Comune di Ortona (CH)”, 

Importo Titolo Categoria 
 

Risorsa  
Bilancio Capitolo 

102.410,00 4 03 1020 2014 1634 

106.590,00 Avanzo di 
amministrazione  

- - 2014 - 

 

 SPESE 

 “Ristrutturazione e adeguamento alle norme di sicurezza del Palasport comunale in località 
 Caldari nel Comune di Ortona (CH)”,” 

Importo  Programma Titolo  Funzione Servizio Intervento Bilancio Capitolo 

209.000,00 06 2 06 02 01 2014 27050 

3. di dare atto che la somma a carico di questa amministrazione, pari ad € 106.590,00 sarà assicurata 
mediante la devoluzione dei residui disponibili sui seguenti mutui Cassa DD.PP., come di seguito 
riportato: 

- mutuo posizione n. 4291337 con residuo da devolvere di € 8.243,75; 
- mutuo posizione n. 4522353 con residuo da devolvere di € 43.799,58; 
- mutuo posizione n. 4381439 con residuo da devolvere di € 13.851,98; 
- mutuo posizione n. 4439263 con residuo da devolvere di € 39.876,93; 
- avanzo di amministrazione vincolato esercizio finanziario 2013 per € 817,76. 

 

Successivamente, stante l’urgenza di provvedere in merito, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

con la seguente, con separata votazione, resa per alzata di mano, 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n° 267. 

Rientra in aula il consigliere Marino. 

Interviene il consigliere Coletti che chiede il rinvio del punto 5 ad oggetto “Consulta comunale per 
l’agricoltura. Nomina componenti” e di anticipare i punti 7 e 8 dell’ordine del giorno. Il Presidente acclara 
che non vi sono opposizioni in merito. 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI  

IL PRESIDENTE 
F.to  I. COCCIOLA  

IL CONSIGLIERE ANZIANO 
F.to. T. COLETTI  

 
 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di Ortona e vi rimarrà per 15 giorni interi e 
consecutivi. 
 
Ortona, 11 settembre 2014 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to M. COLAIEZZI 



 
 
 
La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
Ortona, 11 settembre 2014 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to M. COLAIEZZI  
 

 

 


